可児記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年４月１５日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業大学校 教務課 渡辺・尾関
ＴＥＬ 0574-62-1226

ＦＡＸ 0574-62-1227

農業経営課 就農支援係 高杉・長尾

内 線 4091

直 通 058-272-8421

ＦＡＸ 058-278-2686

令和７年度「農福連携栽培技術基礎講座」開講式について

県では、農業分野での障がい者の社会参画を実現する取組みとして「農福連携」を推進

しています。

このたび、福祉関係事業所の職員の方などを対象に、野菜の栽培に必要な知識や技術を

学ぶ「農福連携栽培技術基礎講座」を実施します。

ついては、下記のとおり開講式を開催しますので、お知らせします。

記

１ 日  時      令和７年４月２２日（火） １０：００～１０：３０

２ 場  所    岐阜県農業大学校 ２階 園芸学教室

（可児市坂戸９３８ ＴＥＬ：０５７４-６２-１２２６）

３ 内  容   ・あいさつ：農業大学校校長        大橋
おおはし

 薫子
かおるこ

ぎふ農福連携推進センター長  野
の

木森
ぎ も り

 里香
り か

・受講生自己紹介

４ 受 講 者   １０名程度

５ 講座の概要   開催スケジュールは、別紙のとおり

          当日は、開講式に引き続き、第１回講座を開催します。

【講義】農福連携の現状と推進する指導員としての役割

講師：岐阜大学応用生物科学部 教授 大場
お お ば

 伸
しん

哉
や

氏

【実習】畝立
う ね た

て・播種
は し ゅ

・定植
ていしょく

    （スイートコーン、えだまめ、さつまいも）

（別紙）

【開催スケジュール（全１０回）】

※天候や生育状況により日程や内容を変更する場合があります。

【岐阜県農業大学校】

・農業経営者、農業指導者として必要な農業知識・技術を習得させるための、県の農業者教育研修施設。

・野菜・果樹学科と畜産学科の２学科制で修業年限は２年（全寮制）。

【会場案内図】

回 日程 時間 講義 実習

１ 4/22(火)
10:00～12:00 開講式・講演 ―

13:00～16:00 ― 畝立て・播種・定植

２ 5/13(火) 13:00～16:00 農作業の指示や支援 マルチ張り・定植

３ 6/6(金) 13:00～16:00 農業基礎 栽培管理・病害虫防除

４ 6/20(金) 9:00～12:00

土壌・肥料

収穫・出荷調製

５ 7/9(水) 9:00～12:00 収穫・出荷調製

６ 7/25(金) 9:00～12:00 土壌診断

７ 8/26(火) 9:00～12:00
病害虫

播種・定植

８ 9/10(水) 9:00～12:00 播種・定植

９ 10/10(金) 13:00～16:00 病害虫・作付計画 収穫・出荷調製

10 11/14(金)
13:00～14:20 ― 収穫・出荷調製

14:30～16:00 作付計画発表・閉講式 ―